Ý nguyện hướng tới thái bình và quy nhất biên thùy từ bấy lâu nay vốn là dòng
mạch cốt lõi của Phật giáo Hàn Quốc.

Trải dài từ thuở chínhpháp bén rễ trên đất này vào năm Nhâm Thân (372) cho
đến nay, nhờ sự khai phóng và dẫn dắt của các bậc cao tăng thạc đức như
Nguyên Hiểu Đại sư (617-686), Viên Trắc Đại sư (613-696), Nghĩa Tương Đại sư
(625-702), Nghĩa Thiên Đại sư (1055-1101), Tri Nột Đại sư (1158-1210), Tây Sơn
Đại sư (1520-1604), Phật giáo đã liên tục kiến tạo nên những biểu tượng mẫu
mực, đóng vai trò rường cột cho nền hòa bình quốc gia.

Nguồn: Internet

Bước sang buổi bình minh của thế kỷ XX, các bậc Sứ giả Như Lai, hàng Thích tử
ưu tú cùng cựu tộc cư sĩ tại gia của Phật giáo Hàn Quốc đều chung gánh quốc
nạn, đồng cam cộng khổ với quốc dân dưới ách xiềng xích của đế quốc Nhật.

Trong suốt chương sử đen tối từ năm Canh Tuất (1910) đến năm Ất Dậu (1945),
nhiều bậc tôn túc tăng già xứ Hàn như Long Thành Đại sư (1864-1940), Hán
Vĩnh Đại sư (1870-1948) đã xả thân nhập thế, tích cực dấn thân vào các phong
cảnh nghĩa cuộc hòng chấn hưng vận nước.

Trong số các dòng mạch cải cách hiện đại, ‘Viên Phật giáo’ (Won Buddhism -
원불교 ) có lẽ là tông phái nhập thế và hưng thịnh bậc nhất tại Nam Hàn ngày
nay. Được khởi xướng từ năm Bính Thìn (1916) bởi Đại Tông sư Thiểu Thái San
(1891–1943), giáo phái này lập quy dựa trên tôn chỉ cốt lõi: tiếp dẫn hành giả tự
thấu thị Phật tính bẩm sinh, phổ độ hết thảy chúng sinh thông qua phương sách
phụng sự xã hội, dung hợp chân lý vĩnh hằng của Đức Từ Phụ vào ngay dòng
mạch của đời sống thường nhật, đồng thời đề cao tinh thần phụng hiến vô ngã
và đại công vô tư.